fondement et le chef de l'Église universelle, son maître et son docteur infailible, et Pierre vit et parle toujours en ses successeurs¹. Ces idées et ces expressions se retrouvent un peu partout chez les auteurs que nous étudions, par exemple chez saint Pierre Chrysologue², chez Maxime de Turin³, chez saint Fulgence⁴, chez Bède⁵; mais elles ont été surtout magnifiquement développées par saint Léon et saint Grégoire. Qui ne connaît ces périodes d'une sérénité si large, dans lesquelles le premier expose toute l'économie de l'évangélisation du monde et du gouvernement de l'Église :

« Divinae cultum religionis, quem in omnes gentes omnesque nationes Dei voluit gratia coruscare, ita Dominus noster Iesus Christus humani generis salvator instituit, ut veritas, quae antea legis et prophetarum praeconio continebatur per apostolicam tubam in salutem universitatis exiret... Sed huius muneris sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro omnium apostolorum summo principaliter collocarit; et ab ipso quasi quodam capite dona sua velit in corpus omne manare, ut exsortem se mysterii intellexeret esse divini qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere. Hunc enim in consortium individuae unitatis assumptum, id quod ipse erat voluit nominari dicendo : *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam* (Matth., XVI, 18); ut aeterni templi aedificatio mirabili munere gratiae Dei, in Petri soliditate consisteret : hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas posset appetere nec portae contra illam inferi praevalerent⁶ ». — « Manet ergo, dispositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non relinquit. Sic enim prae caeteris est ordinatus ut, dum petra dicitur,

1. Sur l'histoire du mot « papa » v. P. DE LABRIOLLE, dans le *Bulletin d'ancienne littérature et d'archéologie chrétienne*, I (1911), p. 215 et suiv. C'est au VI^e siècle que l'on commence à réserver à l'évêque de Rome l'appellation de *pape*, décernée jusqu'alors presque indistinctement à tous les évêques. Au VII^e siècle cette coutume prévaut complètement, en Occident du moins.

2. *Epist. ad Eutychetem*, inter *epist. S. Leonis*, *Epist. XXV*, 2.

3. *Sermo XCIV*, col. 722; *Homil. LIV*, col. 353.

4. *Epist. XVII*, 21.

5. *Homil.*, II, 16, col. 223.

6. *Epist. X*, 1.

dum fundamentum pronuntiatur, dum regni caelorum lanitor constituitur, dum ligandorum solvendorumque arbiter, mansura etiam in caelis iudiciorum suorum definitione praeficitur, qualis ipsi cum Christo esset societas per ipsa appellationum eius mysteria nosceremus. Qui nunc plenius et potentius ea quae sibi commissa sunt peragit... In universa namque Ecclesia *Tu es Christus Filius Dei vivi* quotidie Petrus dicit, et omnis lingua quae confitetur Dominum magisterio huius vocis imbuitur... His itaque modis, dilectissimi, rationali obsequio celebratur hodierna festivitas, ut in persona humilitatis meae ille intellegatur, ille honoretur, in quo et omnium pastorum sollicitudo cum commendatarum sibi ovium custodia perseverat, et cuius dignitas etiam in indigno haerede non deficit¹. »